
№ 87 (856) 
14 сентября 2023 г.

Учредитель –
Смоленский городской Совет

Адрес редакции и издателя:
214000, Смоленская обл., 
г. Смоленск, ул. Октябрьской 
Революции, д. 1/2
Телефоны: (4812) 38-11-81, 
38-77-02, 38-10-96
Факс: (4812) 35-61-15, 38-42-63
Издание зарегистрировано
Управлением 
Росохранкультуры по ЦФО. 
Рег. № ПИ № ФС180135С
от 31.01.2006

Распространяется 
бесплатно.

Редакционная коллегия:
• Азаренков Д.А. (председа-

тель редакционной колле-
гии, главный редактор)

• Ермаченкова О.Г.
• Моисеенков Г.А.
• Францкевич О.В.
• Чикайда В.В.
• Чистозвонов А.В.
• Якимов С.С.

Заказ 5769. Тираж 60 экз. 
Подписано в печать 14.09.2023
По графику в 15.00
Фактически в 15.00

Отпечатано 
в ООО «Смолгортипография»,

214000, г. Смоленск, 
ул. Маршала Жукова, 16, 

тел.: (4812) 38-28-65, 38-14-53
www.smolprint.ru

ГЛАВА ГОРОДА СМОЛЕНСКА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 11.09.2023 № 134

О признании утратившими 
силу отдельных правовых 
актов

В соответствии с Федеральным законом от 
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», руководствуясь Уставом 
города Смоленска,

п о с т а н о в л я ю:

1. Признать утратившими силу:
- постановление Главы города Смоленска от 

12+



2
№ 128 (746)

14 ноября 
2022 г.

222
№ 87 (856)

14 сентября
2023 г.

19.03.2020 № 33 «О введении режима повышенной готовности на территории 
города Смоленска»;

- постановление Главы города Смоленска от 27.03.2020 № 35 «О внесении 
изменений в постановление Главы города Смоленска от 19.03.2020 № 33 «О 
введении режима повышенной готовности на территории города Смоленска»;

 - постановление Главы города Смоленска от 30.03.2020 № 39 «О 
внесении изменений в постановление Главы города Смоленска от 19.03.2020 
№ 33 «О введении режима повышенной готовности на территории города 
Смоленска»;

 - постановление Главы города Смоленска от 01.04.2020 № 41 «О 
внесении изменений в постановление Главы города Смоленска от 19.03.2020 
№ 33 «О введении режима повышенной готовности на территории города 
Смоленска»;

 - постановление Главы города Смоленска от 03.04.2020 № 44 «О 
внесении изменений в постановление Главы города Смоленска от 19.03.2020 
№ 33 «О введении режима повышенной готовности на территории города 
Смоленска»;

 - постановление Главы города Смоленска от 07.04.2020 № 46 «О 
внесении изменения в постановление Главы города Смоленска от 19.03.2020 
№ 33 «О введении режима повышенной готовности на территории города 
Смоленска»;

 - постановление Главы города Смоленска от 10.04.2020 № 48 «О 
внесении изменения в постановление Главы города Смоленска от 19.03.2020 
№ 33 «О введении режима повышенной готовности на территории города 
Смоленска»;

 - постановление Главы города Смоленска от 30.04.2020 № 54 «О 
внесении изменений в постановление Главы города Смоленска от 19.03.2020 
№ 33 «О введении режима повышенной готовности на территории города 
Смоленска»;

 - постановление Главы города Смоленска от 08.05.2020 № 56 «О 
внесении изменения в постановление Главы города Смоленска от 19.03.2020 
№ 33 «О введении режима повышенной готовности на территории города 
Смоленска»;

 - постановление Главы города Смоленска от 12.05.2020 № 57 «О 
внесении изменения в постановление Главы города Смоленска от 19.03.2020 
№ 33 «О введении режима повышенной готовности на территории города 
Смоленска»;



33
№ 128 (746)
14 ноября 
2022 г.

33
№ 87 (856)
14 сентября
2023 г.

 - постановление Главы города Смоленска от 15.05.2020 № 59 «О 
внесении изменения в постановление Главы города Смоленска от 19.03.2020 
№ 33 «О введении режима повышенной готовности на территории города 
Смоленска»;

 - постановление Главы города Смоленска от 29.05.2020 № 65 «О 
внесении изменения в постановление Главы города Смоленска от 19.03.2020 
№ 33 «О введении режима повышенной готовности на территории города 
Смоленска»;

  - постановление Главы города Смоленска от 15.06.2020 № 75 «О 
внесении изменения в постановление Главы города Смоленска от 19.03.2020 
№ 33 «О введении режима повышенной готовности на территории города 
Смоленска»;

 - постановление Главы города Смоленска от 19.06.2020 № 78 «О 
внесении изменения в постановление Главы города Смоленска от 19.03.2020 
№ 33 «О введении режима повышенной готовности на территории города 
Смоленска»;

 - постановление Главы города Смоленска от 26.06.2020 № 83 «О 
внесении изменений в постановление Главы города Смоленска от 19.03.2020 
№ 33 «О введении режима повышенной готовности на территории города 
Смоленска»;

 - постановление Главы города Смоленска от 06.07.2020 № 90 «О 
внесении изменения в постановление Главы города Смоленска от 19.03.2020 
№ 33 «О введении режима повышенной готовности на территории города 
Смоленска»;

 - постановление Главы города Смоленска от 20.07.2020 № 95 «О 
внесении изменения в постановление Главы города Смоленска от 19.03.2020 
№ 33 «О введении режима повышенной готовности на территории города 
Смоленска»;

 - постановление Главы города Смоленска от 27.07.2020 № 98 «О 
внесении изменения в постановление Главы города Смоленска от 19.03.2020 
№ 33 «О введении режима повышенной готовности на территории города 
Смоленска»;

 - постановление Главы города Смоленска от 31.07.2020 № 100 «О 
внесении изменения в постановление Главы города Смоленска от 19.03.2020 
№ 33 «О введении режима повышенной готовности на территории города 
Смоленска»;

 - постановление Главы города Смоленска от 07.08.2020 № 102 «О 



4
№ 128 (746)

14 ноября 
2022 г.

444
№ 87 (856)

14 сентября
2023 г.

внесении изменения в постановление Главы города Смоленска от 19.03.2020 
№ 33 «О введении режима повышенной готовности на территории города 
Смоленска»;

 - постановление Главы города Смоленска от 17.08.2020 № 106 «О 
внесении изменений в постановление Главы города Смоленска от 19.03.2020 
№ 33 «О введении режима повышенной готовности на территории города 
Смоленска»;

 - постановление Главы города Смоленска от 24.08.2020 № 111 «О 
внесении изменений в постановление Главы города Смоленска от 19.03.2020 
№ 33 «О введении режима повышенной готовности на территории города 
Смоленска»;

 - постановление Главы города Смоленска от 08.09.2020 № 117 «О 
внесении изменения в постановление Главы города Смоленска от 19.03.2020 
№ 33 «О введении режима повышенной готовности на территории города 
Смоленска»;

 - постановление Главы города Смоленска от 09.10.2020 № 133 «О 
внесении изменения в постановление Главы города Смоленска от 19.03.2020 
№ 33 «О введении режима повышенной готовности на территории города 
Смоленска»;

 - постановление Главы города Смоленска от 19.10.2020 № 140 «О 
внесении изменения в постановление Главы города Смоленска от 19.03.2020 
№ 33 «О введении режима повышенной готовности на территории города 
Смоленска»;

 - постановление Главы города Смоленска от 23.10.2020 № 142 «О 
внесении изменений в постановление Главы города Смоленска от 19.03.2020 
№ 33 «О введении режима повышенной готовности на территории города 
Смоленска»;

 - постановление Главы города Смоленска от 17.11.2020 № 153 «О 
внесении изменений в постановление Главы города Смоленска от 19.03.2020 
№ 33 «О введении режима повышенной готовности на территории города 
Смоленска»;

 - постановление Главы города Смоленска от 09.12.2020 № 166 «О 
внесении изменения в постановление Главы города Смоленска от 19.03.2020 
№ 33 «О введении режима повышенной готовности на территории города 
Смоленска»;

 - постановление Главы города Смоленска от 25.12.2020 № 171 «О 
внесении изменений в постановление Главы города Смоленска от 19.03.2020 



55
№ 128 (746)
14 ноября 
2022 г.

55
№ 87 (856)
14 сентября
2023 г.

№ 33 «О введении режима повышенной готовности на территории города 
Смоленска»;

 - постановление Главы города Смоленска от 01.02.2021 № 5 «О внесении 
изменения в постановление Главы города Смоленска от 19.03.2020 № 33 «О 
введении режима повышенной готовности на территории города Смоленска»;

 - постановление Главы города Смоленска от 31.03.2021 № 28 «О 
внесении изменений в постановление Главы города Смоленска от 19.03.2020 
№ 33 «О введении режима повышенной готовности на территории города 
Смоленска»;

 - постановление Главы города Смоленска от 23.04.2021 № 50 «О 
внесении изменения в постановление Главы города Смоленска от 19.03.2020 
№ 33 «О введении режима повышенной готовности на территории города 
Смоленска»;

 - постановление Главы города Смоленска от 28.04.2021 № 53 «О 
внесении изменения в постановление Главы города Смоленска от 19.03.2020 
№ 33 «О введении режима повышенной готовности на территории города 
Смоленска»;

 - постановление Главы города Смоленска от 21.05.2021 № 62 «О 
внесении изменения в постановление Главы города Смоленска от 19.03.2020 
№ 33 «О введении режима повышенной готовности на территории города 
Смоленска»;

 - постановление Главы города Смоленска от 17.06.2021 № 86 «О 
внесении изменения в постановление Главы города Смоленска от 19.03.2020 
№ 33 «О введении режима повышенной готовности на территории города 
Смоленска»;

 - постановление Главы города Смоленска от 13.10.2021 № 153 «О 
внесении изменения в постановление Главы города Смоленска от 19.03.2020 
№ 33 «О введении режима повышенной готовности на территории города 
Смоленска»;

 - постановление Главы города Смоленска от 28.10.2021 № 161 «О 
внесении изменений в постановление Главы города Смоленска от 19.03.2020 
№ 33 «О введении режима повышенной готовности на территории города 
Смоленска»;

 - постановление Главы города Смоленска от 16.11.2021 № 165 «О 
внесении изменений в постановление Главы города Смоленска от 19.03.2020 
№ 33 «О введении режима повышенной готовности на территории города 
Смоленска»;



6
№ 128 (746)

14 ноября 
2022 г.

666
№ 87 (856)

14 сентября
2023 г.

 - постановление Главы города Смоленска от 31.03.2022 № 45 «О 
внесении изменений в постановление Главы города Смоленска от 19.03.2020 
№ 33 «О введении режима повышенной готовности на территории города 
Смоленска»;

 - постановление Главы города Смоленска от 20.07.2022 № 105 «О 
внесении изменения в постановление Главы города Смоленска от 19.03.2020 
№ 33 «О введении режима повышенной готовности на территории города 
Смоленска».

2. Управлению информационных технологий Администрации города 
Смоленска разместить настоящее постановление на официальном сайте 
Администрации города Смоленска.

3. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное 
агентство» опубликовать настоящее постановление в средствах массовой 
информации.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

А.А. Новиков



77
№ 128 (746)
14 ноября 
2022 г.

77
№ 87 (856)
14 сентября
2023 г.

ГЛАВА ГОРОДА СМОЛЕНСКА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 13.09.2023 № 136

О предоставлении разрешения на отклонение от пре-
дельных параметров разрешенного строительства, 
реконструкции объекта капитального строительства 
«Садовый домик по улице Касплянской, дом 59 в го-
роде Смоленске»

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, 
Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
постановлением Администрации города Смоленска от 30.09.2021 № 2531-адм 
«Об утверждении Правил землепользования и застройки города Смоленска», 
принимая во внимание протокол публичных слушаний от 17.08.2023 № 513, 
рекомендацию о предоставлении разрешения от 23.08.2023, подготовленную 
комиссией по землепользованию и застройке города Смоленска на основании 
заключения о результатах публичных слушаний от 23.08.2023, руководствуясь 
Уставом города Смоленска,

п о с т а н о в л я ю:

1. Предоставить разрешение на отклонение от предельных параметров 
разрешенного строительства, реконструкции объекта капитального 
строительства «Садовый домик по улице Касплянской, дом 59 в городе 
Смоленске», расположенного на земельном участке с кадастровым номером 
67:27:0011614:16 по адресу: Российская Федерация, Смоленская область, 
городской округ город Смоленск, город Смоленск, улица Касплянская, 
земельный участок 59, в территориальной зоне СД (зона, занятая объектами 
садоводства), в том числе:



8
№ 128 (746)

14 ноября 
2022 г.

888
№ 87 (856)

14 сентября
2023 г.

1.1. Разрешить отклонение от предельных параметров разрешенного 
строительства, реконструкции объекта капитального строительства в части 
уменьшения минимальной площади земельного участка с 1000 кв. м до          
512 кв. м.

1.2. Разрешить отклонение от предельных параметров разрешенного 
строительства, реконструкции объекта капитального строительства в части 
уменьшения минимальных отступов от границ земельного участка в целях 
определения мест допустимого размещения зданий, строений, сооружений, за 
пределами которых запрещено строительство зданий, строений, сооружений, 
от северо-восточной границы земельного участка с 5 м до 3,5 м до стен здания.

2. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное 
агентство» опубликовать настоящее постановление в средствах массовой 
информации.

3. Управлению информационных технологий Администрации города 
Смоленска разместить настоящее постановление на официальном сайте 
Администрации города Смоленска.

А.А. Новиков



99
№ 128 (746)
14 ноября 
2022 г.

99
№ 87 (856)
14 сентября
2023 г.

ГЛАВА ГОРОДА СМОЛЕНСКА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 13.09.2023 № 137

О предоставлении разрешения на условно разрешен-
ный вид использования земельного участка с када-
стровым номером 67:27:0030601:17

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, 
Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
постановлением Администрации города Смоленска от 30.09.2021 № 2531-адм 
«Об утверждении Правил землепользования и застройки города Смоленска», 
принимая во внимание протокол публичных слушаний от 21.08.2023 № 517, 
рекомендацию о предоставлении разрешения от 25.08.2023, подготовленную 
комиссией по землепользованию и застройке города Смоленска на основании 
заключения о результатах публичных слушаний от 23.08.2023, руководствуясь 
Уставом города Смоленска,

п о с т а н о в л я ю:

1. Предоставить разрешение на условно разрешенный вид использования 
земельного участка с кадастровым номером 67:27:0030601:17 площадью          
50 кв. м по адресу: Российская Федерация, Смоленская область, город 
Смоленск, бульвар Гагарина, 9 в территориальной зоне ОЖ (зона размещения 
объектов общественно-делового назначения и жилых домов) – хранение 
автотранспорта.

2. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное 
агентство» опубликовать настоящее постановление в средствах массовой 
информации.

3. Управлению информационных технологий Администрации города 
Смоленска разместить настоящее постановление на официальном сайте 
Администрации города Смоленска.

А.А. Новиков

 



10
№ 128 (746)

14 ноября 
2022 г.

101010
№ 87 (856)

14 сентября
2023 г.

ГЛАВА ГОРОДА СМОЛЕНСКА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 13.09.2023 № 138

О предоставлении разрешения на отклонение от пре-
дельных параметров разрешенного строительства, 
реконструкции объекта капитального строительства 
«Индивидуальный жилой дом 25 по улице 2-й Дач-
ной в городе Смоленске»

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, 
Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
постановлением Администрации города Смоленска от 30.09.2021 № 2531-адм 
«Об утверждении Правил землепользования и застройки города Смоленска», 
принимая во внимание протокол публичных слушаний от 21.08.2023 № 518, 
рекомендацию о предоставлении разрешения от 25.08.2023, подготовленную 
комиссией по землепользованию и застройке города Смоленска на основании 
заключения о результатах публичных слушаний от 23.08.2023, руководствуясь 
Уставом города Смоленска,

п о с т а н о в л я ю:

1. Предоставить разрешение на отклонение от предельных параметров 
разрешенного строительства, реконструкции объекта капитального 
строительства «Индивидуальный жилой дом 25 по улице 2-й Дачной в 
городе Смоленске», расположенного на земельном участке с кадастровым 
номером 67:27:0011210:4 по адресу: Российская Федерация, Смоленская 
область, город Смоленск, улица 2-я Дачная, дом 25, в территориальной 
зоне Ж1 (зона застройки индивидуальными жилыми домами и жилыми 
домами блокированного типа), в части уменьшения минимальной площади 
земельного участка с 1000 кв. м до 522 кв. м.



1111
№ 128 (746)
14 ноября 
2022 г.

1111
№ 87 (856)
14 сентября
2023 г.

2. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное 
агентство» опубликовать настоящее постановление в средствах массовой 
информации.

3. Управлению информационных технологий Администрации города 
Смоленска разместить настоящее постановление на официальном сайте 
Администрации города Смоленска.

А.А. Новиков



12
№ 128 (746)

14 ноября 
2022 г.

121212
№ 87 (856)

14 сентября
2023 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 05.09.2023 № 2366-адм

О внесении изменения в постановление Админи-
страции города Смоленска от 28.05.2021 № 1215-адм 
«Об утверждении плана мероприятий («дорожной 
карты») по решению вопросов фактического трудо-
устройства инвалидов в городе Смоленске на 2021-
2023 годы»

Руководствуясь Уставом города Смоленска, 

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

 1. Внести в постановление Администрации города Смоленска от 
28.05.2021 № 1215-адм «Об утверждении плана мероприятий («дорожной 
карты») по решению вопросов фактического трудоустройства инвалидов в 
городе Смоленске на 2021-2023 годы» следующее изменение: в пункте 4 слова 
«Комитету по физической культуре и спорту» заменить словами «Управлению 
физической культуры и спорта».

2. Управлению информационных технологий Администрации города 
Смоленска разместить настоящее постановление на официальном сайте 
Администрации города Смоленска. 

 3. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное 
агентство» опубликовать настоящее постановление в средствах массовой 
информации.

Глава города Смоленска А.А. Новиков



1313
№ 128 (746)
14 ноября 
2022 г.

1313
№ 87 (856)
14 сентября
2023 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 06.09.2023 № 2410-адм

О внесении изменений в состав комиссии по органи-
зации пассажирских перевозок в городе Смоленске, 
утвержденный постановлением Администрации го-
рода Смоленска от 08.08.2008 № 1110-адм 

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
руководствуясь Уставом города Смоленска,

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в состав комиссии по организации пассажирских перевозок 
в городе Смоленске, утвержденный постановлением Администрации 
города Смоленска от 08.08.2008 № 1110-адм (в редакции постановлений 
Администрации города Смоленска от 05.11.2008 № 1820-адм, от 15.05.2009     
№ 447-адм, от 10.03.2011  № 419-адм, от 22.08.2011 № 1562-адм, от 
13.01.2012 № 11-адм, от 14.08.2012   № 1457-адм, от 11.09.2012 № 1622-адм, 
от 11.02.2013 № 201-адм, от 11.04.2013 № 658-адм, от 10.02.2014 № 242-адм, 
от 01.07.2015   № 1242-адм, от 17.12.2015 № 241-адм, от 20.07.2016 № 1740-
адм, от 26.12.2016 № 3071-адм, от 26.06.2017 № 1726-адм, от 19.11.2019 № 
3195-адм, от 06.11.2020 № 2443-адм, от 29.12.2021 № 3423-адм, от 23.03.2023 
№ 687-адм), следующие изменения: 

1.1. Исключить из состава комиссии Борисова А.А.
1.2. Включить в состав комиссии: Новикова Александра Александровича, 

Главу города Смоленска, председателем комиссии.
2. Управлению информационных технологий Администрации города 

Смоленска разместить настоящее постановление на официальном сайте 



14
№ 128 (746)

14 ноября 
2022 г.

141414
№ 87 (856)

14 сентября
2023 г.

Администрации города Смоленска.
3.  Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное 

агентство» опубликовать настоящее постановление в средствах массовой 
информации.

Глава города Смоленска А.А. Новиков



1515
№ 128 (746)
14 ноября 
2022 г.

1515
№ 87 (856)
14 сентября
2023 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 07.09.2023  № 2413-адм

О внесении изменений в Порядок предоставления 
за счет бюджетных средств города Смоленска субси-
дий на возмещение части затрат по арендной плате за 
нежилые помещения немуниципальной формы соб-
ственности субъектам малого и среднего предпри-
нимательства  и физическим лицам, не являющимся 
индивидуальными предпринимателями и применяю-
щим специальный налоговый режим «Налог на про-
фессиональный доход», в связи с производством (ре-
ализацией) товаров, выполнением работ, оказанием 
услуг, утвержденный постановлением Администра-
ции города Смоленска от 05.03.2022 № 485-адм

В соответствии с постановлениями Правительства Российской Федерации 
от 18.09.2020 № 1492 «Об общих требованиях к нормативным правовым актам, 
муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий, 
в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным 
предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, 
работ, услуг, и о признании утратившими силу некоторых актов Правительства 
Российской Федерации и отдельных положений некоторых актов 
Правительства Российской Федерации», Администрации города Смоленска 
от 19.10.2017 № 2863-адм «Об утверждении муниципальной программы 
«Создание благоприятного предпринимательского и инвестиционного 
климата в городе Смоленске», руководствуясь Уставом города Смоленска,

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:



16
№ 128 (746)

14 ноября 
2022 г.

161616
№ 87 (856)

14 сентября
2023 г.

1. Внести в Порядок предоставления за счет бюджетных средств 
города Смоленска субсидий  на возмещение части затрат по арендной 
плате за нежилые помещения немуниципальной формы собственности 
субъектам малого и среднего предпринимательства и физическим лицам, 
не являющимся индивидуальными предпринимателями и применяющим 
специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход», в 
связи с производством (реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием 
услуг, утвержденный постановлением Администрации города Смоленска от 
05.03.2022 № 485-адм (в редакции постановления Администрации города 
Смоленска от 05.08.2022 №  2291-адм), и приложения № 1, 5 - 7 к Порядку 
следующие изменения:

1.1. В разделе 1 Порядка:
1.1.1. В пункте 1.7 после слов «осуществляющие деятельность» дополнить 

словами «в течение двух полных календарных лет, предшествующих году 
подачи заявки,».

1.1.2. В пункте 1.8:
1.1.2.1. Абзац первый изложить в следующей редакции:
«1.8. Участники отбора – субъекты МСП, являющиеся работодателями 

в течение двух полных календарных лет и соответствующие следующим 
критериям:».

1.1.2.2. Абзац шестой изложить в следующей редакции:
«- отсутствуют факты невыплаты заработной платы работникам в 

отчетном году, предшествующем году подачи заявки на получение субсидии, 
и (или) факты выплаты заработной платы при полном рабочем дне меньше, 
чем установленный законодательством минимум (общефедеральный 
МРОТ). Наличие факта неполного рабочего дня и оплаты пропорционально 
отработанному времени или в зависимости от выполняемого объема работ 
подтверждается организатору мероприятия работодателем заключенными 
соглашениями или приказами;».

1.1.3. Пункт 1.11 признать утратившим силу.
1.2. В разделе 2 Порядка:
1.2.1. Пункт 2.1 дополнить предложением «Заявка содержит документы, 

указанные в пунктах 2.4, 2.5 настоящего раздела.».
1.2.2. Пункт 2.2 изложить в следующей редакции:
«2.2. Объявление о проведении отбора размещается на официальном сайте 

Администрации города Смоленска в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет» не менее чем за 10 календарных дней до даты окончания 



1717
№ 128 (746)
14 ноября 
2022 г.

1717
№ 87 (856)
14 сентября
2023 г.

приема
заявок и содержит:
а) сроки проведения отбора, а также информацию о проведении нескольких 

этапов отбора с указанием сроков и порядка их проведения;
б) дату начала подачи или окончания приема заявок, которая не может быть 

ранее 10-го календарного дня, следующего за днем размещения объявления 
о проведении отбора;

в) наименование, место нахождения, почтовый адрес, адрес электронной 
почты организатора мероприятия;

г) результаты предоставления субсидии, под которыми понимаются 
результаты деятельности получателя субсидии, соответствующие результатам 
муниципальной программы «Создание благоприятного предпринимательского 
и инвестиционного климата в городе Смоленске»;

д) ссылку на официальный сайт Администрации города Смоленска, 
содержащий нормативные правовые акты, регламентирующие получение 
субсидии;

е) требования к участникам отбора в соответствии с 
пунктом 2.3 настоящего раздела и перечень документов, представляемых 

участниками отбора для подтверждения их соответствия указанным 
требованиям;

ж) порядок подачи заявок и требования, предъявляемые к форме и 
содержанию заявок;

з) порядок отзыва и возврата заявок, порядок внесения изменений в заявки;
и) правила рассмотрения и оценки заявок;
к) порядок предоставления участникам отбора разъяснений положений 

объявления о проведении отбора, даты начала и окончания срока такого 
предоставления;

л) срок, в течение которого победитель (победители) отбора должен 
(должны) подписать соглашение о предоставлении субсидии;

м) условия признания победителя (победителей) отбора уклонившимся 
(уклонившимися) от заключения соглашения;

н) дату размещения результатов отбора на официальном сайте Главного 
распорядителя, которая не может быть позднее 14-го календарного дня, 
следующего за днем определения победителя (победителей) отбора.».

1.2.3. В пункте 2.3:
1.2.3.1. Абзац шестой изложить в следующей редакции:
«- участники отбора не должны являться иностранными юридическими 



18
№ 128 (746)

14 ноября 
2022 г.

181818
№ 87 (856)

14 сентября
2023 г.

лицами, в том числе местом регистрации которых является государство 
или территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов 
Российской Федерации перечень государств и территорий, используемых для 
промежуточного (офшорного) владения активами в Российской Федерации 
(далее - офшорные компании), а также российскими юридическими лицами, 
в уставном (складочном) капитале которых доля прямого или косвенного 
(через третьих лиц) участия офшорных компаний в совокупности превышает 
25 процентов (если иное не предусмотрено законодательством Российской 
Федерации). При расчете доли участия офшорных компаний в капитале 
российских юридических лиц не учитывается прямое и (или) косвенное 
участие офшорных компаний в капитале публичных акционерных обществ (в 
том числе со статусом международной компании), акции которых обращаются 
на организованных торгах в Российской Федерации, а также косвенное участие 
таких офшорных компаний в капитале других российских юридических лиц, 
реализованное через участие в капитале указанных публичных акционерных 
обществ;».

1.2.3.2. В абзаце восьмом слова «(в случае, если такие требования 
предусмотрены правовым актом)» исключить.

1.2.4. В пункте 2.5:
1.2.4.1. Абзац первый дополнить словами «, представляемые согласно 

описи».
1.2.4.2. Абзац четвертый признать утратившим силу.
1.2.4.3. Абзац шестой дополнить словами «(квитанции, платежные 

поручения, выписки с расчетного счета, кассовые чеки или иные документы, 
подтверждающие факт оплаты аренды помещения)».

1.2.5. В пункте 2.12:
1.2.5.1. В абзаце втором после слова «непредставление» дополнить 

словами «в полном объеме».
1.2.5.2. После абзаца третьего дополнить абзацем следующего содержания:
«- несоответствие участника отбора требованиям и критериям, 

установленным пунктами 1.7 – 1.9 Порядка.».
1.2.6. В пунктах 2.14, 2.15 после слов «в письменной форме» дополнить 

словами «заказным письмом».
1.3. Раздел 3 Порядка изложить в следующей редакции:

«3. ТРЕБОВАНИЯ К ОТЧЕТНОСТИ
Получатель субсидии представляет организатору мероприятия отчет о 

достижении значения результата по форме согласно приложению к типовой 



1919
№ 128 (746)
14 ноября 
2022 г.

1919
№ 87 (856)
14 сентября
2023 г.

форме соглашения о предоставлении субсидии, утвержденной приказом 
Финансово-казначейского управления Администрации города Смоленска. 
Сроки представления отчета устанавливаются в соглашении о предоставлении 
субсидии.».

1.4.  В приложении № 1 к Порядку слова «Регистрационный номер в 
ФСС», «Общая сумма налоговых поступлений в региональный и местный 
бюджеты», «подлежащих возмещению» исключить.

1.5. Приложения № 5, 6 к Порядку признать утратившими силу.
1.6. В приложении № 7 к Порядку слова «по форме согласно приложениям 

№ 5, 6 к Порядку» исключить.
2. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное 

агентство» опубликовать настоящее постановление в средствах массовой 
информации. 

3. Управлению информационных технологий Администрации города 
Смоленска разместить настоящее постановление на официальном сайте 
Администрации города Смоленска. 

Глава города Смоленска А.А. Новиков



20
№ 128 (746)

14 ноября 
2022 г.

202020
№ 87 (856)

14 сентября
2023 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 07.09.2023 № 2417-адм

Об утверждении Положения о порядке и условиях 
назначения и выплаты ежемесячной денежной вы-
платы, назначаемой студентам организаций, осу-
ществляющих образовательную деятельность по 
образовательным программам среднего профессио-
нального образования, обучающимся по очной фор-
ме обучения и заключившим договор о целевом об-
учении по образовательным программам среднего 
профессионального образования с Администрацией 
города Смоленска

В соответствии с федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 
Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 
13.10.2020 № 1681 «О целевом обучении по образовательным программам 
среднего профессионального и высшего образования», руководствуясь 
Уставом города Смоленска,

Администрация города Смоленска  п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке и условиях назначения 
и выплаты ежемесячной денежной выплаты, назначаемой студентам 
организаций, осуществляющих образовательную деятельность по 
образовательным программам среднего профессионального образования, 
обучающимся по очной форме обучения и заключившим договор о целевом 
обучении по образовательным программам среднего профессионального 



2121
№ 128 (746)
14 ноября 
2022 г.

2121
№ 87 (856)
14 сентября
2023 г.

образования с Администрацией города Смоленска.
2. Установить, что размер ежемесячной денежной выплаты, назначаемой 

студентам организаций, осуществляющих образовательную деятельность 
по образовательным программам среднего профессионального образования, 
обучающимся по очной форме обучения и заключившим договор о целевом 
обучении по образовательным программам среднего профессионального 
образования с Администрацией города Смоленска, составляет 3 000 (Три 
тысячи) рублей.

3. Финансовое обеспечение ежемесячной денежной выплаты, назначаемой 
студентам организаций, осуществляющих образовательную деятельность по 
образовательным программам среднего профессионального образования, 
обучающимся по очной форме обучения и заключившим договор о целевом 
обучении по образовательным программам среднего профессионального 
образования с Администрацией города Смоленска, осуществлять в пределах 
бюджетных ассигнований, предусмотренных на указанные цели в бюджете 
города Смоленска на соответствующий финансовый год и плановый период.

4. Управлению информационных технологий Администрации города 
Смоленска разместить настоящее постановление на официальном сайте 
Администрации города Смоленска.

5. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное 
агентство» опубликовать настоящее постановление в средствах массовой 
информации.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Главы города Смоленска по социальной сфере.

Глава города Смоленска А.А. Новиков



22
№ 128 (746)

14 ноября 
2022 г.

222222
№ 87 (856)

14 сентября
2023 г.

П О Л О Ж Е Н И Е

о порядке и условиях назначения и выплаты ежемесячной денежной 
выплаты, назначаемой студентам организаций, осуществляющих 
образовательную деятельность по образовательным программам 
среднего профессионального образования, обучающимся по очной 

форме обучения и заключившим договор о целевом обучении 
по образовательным программам среднего профессионального 

образования с Администрацией города Смоленска

1. Настоящее Положение определяет порядок и условия назначения 
и выплаты ежемесячной денежной выплаты, назначаемой студентам 
организаций, осуществляющих образовательную деятельность по 
образовательным программам среднего профессионального образования, 
обучающимся по очной форме обучения и заключившим договор о целевом 
обучении по образовательным программам среднего профессионального 
образования с Администрацией города Смоленска (далее – ежемесячная 
денежная выплата).

Размер ежемесячной денежной выплаты составляет 3 000 (Три тысячи) 
рублей.

2. Право на ежемесячную денежную выплату имеют студенты организаций, 
осуществляющих образовательную деятельность по образовательным 
программам среднего профессионального образования, обучающиеся по 
очной форме обучения и заключившие договор о целевом обучении по 
образовательным программам среднего профессионального образования с 
Администрацией города Смоленска (далее – студенты).

3. В целях реализации права на назначение ежемесячной денежной выплаты 
студент (представитель студента) представляет в Администрацию города 
Смоленска (в структурное подразделение Администрации города Смоленска 
– Управление образования и молодежной политики Администрации города 
Смоленска по адресу: город Смоленск, улица Карла Маркса, дом 10) (далее 
– организация), с которой у него заключен договор о целевом обучении по 
образовательным программам среднего профессионального образования 
(далее – договор о целевом обучении), следующие документы:

УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации
города Смоленска
от 07.09.2023 № 2417-адм



2323
№ 128 (746)
14 ноября 
2022 г.

2323
№ 87 (856)
14 сентября
2023 г.

- заявление о предоставлении ежемесячной денежной выплаты по форме 
согласно приложению к настоящему Положению;

- справку об обучении в организации, осуществляющей образовательную 
деятельность по образовательным программам среднего профессионального 
образования, по очной форме обучения;

- копию документа, удостоверяющего личность студента;
- копию документа, удостоверяющего полномочия представителя студента, 

и копию документа, удостоверяющего личность представителя студента (в 
случае представления документов представителем студента).

4. Документы, указанные в пункте 3 настоящего Положения, могут быть 
представлены путем личного обращения, направлены посредством почтовой 
связи, в форме электронного документа с использованием информационно-
технологической и коммуникационной инфраструктуры.

В случае представления документов, указанных в пункте 3 настоящего 
Положения, на бумажном носителе копии документов представляются с 
предъявлением подлинников, если копии документов не засвидетельствованы 
в нотариальном порядке. При представлении копии документа с подлинником 
лицо, уполномоченное организацией, заключившей со студентом договор о 
целевом обучении, делает на копии отметку о ее соответствии подлиннику и 
возвращает подлинник студенту (представителю студента).

Документы в случае их направления в электронном виде подписываются 
электронной подписью, вид которой предусмотрен федеральным 
законодательством.

5. Представленные студентом (представителем студента) документы 
регистрируются организацией, заключившей со студентом договор о 
целевом обучении, не позднее первого рабочего дня, следующего за днем их 
поступления.

6. Решение о назначении ежемесячной денежной выплаты или об отказе в 
ее назначении принимается организацией, заключившей со студентом договор 
о целевом обучении, в течение 10 календарных дней со дня представления 
документов, указанных в пункте 3 настоящего Положения.

7. Основаниями для отказа в назначении ежемесячной денежной выплаты 
являются:

- отсутствие права на ежемесячную денежную выплату;
- непредставление или представление не в полном объеме студентом 

(представителем студента) документов, указанных в пункте 3 настоящего 
Положения;

- выявление в представленных документах недостоверных сведений. 
Проверка достоверности сведений, содержащихся в представленных 



24
№ 128 (746)

14 ноября 
2022 г.

242424
№ 87 (856)

14 сентября
2023 г.

документах, осуществляется путем их сопоставления с информацией, 
полученной от компетентных органов или организаций, выдавших документ 
(документы), а также иными способами, разрешенными федеральным 
законодательством.

8. Организация, заключившая со студентом договор о целевом обучении, 
в течение 5 календарных дней со дня принятия соответствующего решения 
направляет студенту уведомление о назначении ежемесячной денежной 
выплаты или об отказе в ее назначении с указанием причины отказа.

9. Ежемесячная денежная выплата выплачивается начиная с месяца 
начала обучения студента, если документы, указанные в пункте 3 настоящего 
Положения, в полном объеме представлены студентом (представителем 
студента) в организацию, заключившую со студентом договор о целевом 
обучении, не позднее 3 месяцев со дня начала обучения. При представлении 
студентом (представителем студента) документов, указанных в пункте 3 
настоящего Положения, в полном объеме по истечении 3 месяцев со дня начала 
обучения ежемесячная денежная выплата выплачивается за истекшее время, 
но не более чем за 3 месяца до месяца, в котором документы представлены 
в организацию, заключившую со студентом договор о целевом обучении, в 
полном объеме.

10. Ежемесячная денежная выплата выплачивается через кредитную 
организацию.

11. Ежемесячная денежная выплата производится впервые не позднее 
последнего числа месяца, следующего за месяцем, в котором документы 
представлены в организацию, заключившую со студентом договор о целевом 
обучении, в полном объеме; в последующем – за текущий месяц не позднее 
последнего числа текущего месяца.

12. Для подтверждения права на получение ежемесячной денежной 
выплаты студент (представитель студента) представляет в организацию, 
заключившую со студентом договор о целевом обучении, справку о 
прохождении промежуточной аттестации (после завершения каждой 
промежуточной аттестации не позднее 15 января и 15 июля текущего года).

Под промежуточной аттестацией понимается утвержденный учебным 
планом организации, осуществляющей образовательную деятельность по 
образовательным программам среднего профессионального образования, 
период сдачи зачетов и экзаменов студентами.

13. В случае невыполнения требований пункта 12 настоящего Положения 
выплата ежемесячной денежной выплаты приостанавливается, о чем студент 
письменно уведомляется в течение 5 рабочих дней со дня истечения срока, 
указанного в пункте 12 настоящего Положения.



2525
№ 128 (746)
14 ноября 
2022 г.

2525
№ 87 (856)
14 сентября
2023 г.

14. Возобновление выплаты ежемесячной денежной выплаты, 
приостановленной в соответствии с пунктом 13 настоящего Положения, 
производится с месяца, следующего за месяцем, в котором студент 
(представитель студента) представил справку о прохождении промежуточной 
аттестации, при этом студенту выплачивается не полученная им сумма 
ежемесячной денежной выплаты. О возобновлении выплаты ежемесячной 
денежной выплаты организация, заключившая со студентом договор о 
целевом обучении, письменно уведомляет студента в течение 5 рабочих дней 
со дня получения справки о прохождении промежуточной аттестации.

15. В период предоставленных студенту академического отпуска, отпуска 
по беременности и родам, отпуска по уходу за ребенком ежемесячная 
денежная выплата не производится. Размер ежемесячной денежной 
выплаты за неполный месяц обучения в указанных случаях рассчитывается 
пропорционально периоду обучения.

16. Основаниями для прекращения выплаты ежемесячной денежной 
выплаты являются отчисление студента из организации, осуществляющей 
образовательную деятельность по образовательным программам среднего 
профессионального образования, изменение студентом формы обучения. 
Выплата ежемесячной денежной выплаты прекращается с месяца, следующего 
за месяцем отчисления студента из организации, осуществляющей 
образовательную деятельность по образовательным программам среднего 
профессионального образования, изменения студентом формы обучения.

17. В случае предоставления студенту академического отпуска, отпуска 
по беременности и родам, отпуска по уходу за ребенком, отчисления 
студента из организации, осуществляющей образовательную деятельность 
по образовательным программам среднего профессионального образования, 
изменения формы обучения студент обязан письменно уведомить об этом 
организацию, заключившую со студентом договор о целевом обучении, в 
течение 10 календарных дней со дня возникновения таких обстоятельств.

18. Излишне выплаченная студенту сумма ежемесячной денежной 
выплаты вследствие обстоятельств, указанных в пункте 17 настоящего 
Положения, возмещается им добровольно, а в случае спора взыскивается в 
судебном порядке.



26
№ 128 (746)

14 ноября 
2022 г.

262626
№ 87 (856)

14 сентября
2023 г.

Приложение
к Положению о порядке и условиях назначения и выплаты 
ежемесячной денежной выплаты, назначаемой студентам 
организаций, осуществляющих образовательную деятель-
ность по образовательным программам среднего профес-
сионального образования, обучающимся по очной форме 
обучения и заключившим договор о целевом обучении по 
образовательным программам среднего профессионально-

го образования с Администрацией города Смоленска

(форма)

В  Администрацию города Смоленска
___________________________________________________
___________________________________________________
(фамилия, имя, отчество (при наличии) студента (предста-

вителя студента)

З А Я В Л Е Н И Е

о предоставлении ежемесячной денежной выплаты

 Прошу предоставлять ежемесячную денежную выплату в размере 
3000 (Три тысячи) рублей _______________________________________

_____________________________________________________________,

обучающемуся в _______________________________________________

______________________________________________________________

______________________________________________________________
по очной форме обучения по специальности ________________________

______________________________________________________________

(Ф.И.О. студента)

(наименование организации, осуществляющей образовательную деятельность 
по образовательным программам среднего профессионального образования)



2727
№ 128 (746)
14 ноября 
2022 г.

2727
№ 87 (856)
14 сентября
2023 г.

проживающему по адресу: _______________________________________

______________________________________________________________

Выплату прошу производить через кредитную организацию:
банк __________________________________________________________

ИНН __________________________________________________________

БИК _________________________________________________________;

корр. счет _____________________________________________________;

КПП _________________________________________________________;

лицевой счет __________________________________________________.

Приложения:

____________   ____________   ____________________________________
            (дата)                        (подпись)                                                  (расшифровка подписи)

1.
2.



28
№ 128 (746)

14 ноября 
2022 г.

282828
№ 87 (856)

14 сентября
2023 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 07.09.2023 № 2418-адм

Об отмене особого противопожарного режима на 
территории города Смоленска

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.94 № 69-ФЗ «О пожарной 
безопасности», руководствуясь Уставом города Смоленска,

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

1. Отменить особый противопожарный режим на территории города 
Смоленска с 08.09.2023, установленный постановлением Администрации 
города Смоленска от 15.06.2023 № 1530-адм «Об установлении особого 
противопожарного режима на территории города Смоленска».

2. Управлению информационных технологий Администрации города 
Смоленска разместить настоящее постановление на официальном сайте 
Администрации города Смоленска.

3. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное 
агентство» опубликовать настоящее постановление в средствах массовой 
информации.

Глава города Смоленска А.А. Новиков



2929
№ 128 (746)
14 ноября 
2022 г.

2929
№ 87 (856)
14 сентября
2023 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 08.09.2023 № 2420-адм

О сроке проведения отбора получателей субсидии на 
возмещение части затрат по арендной плате за нежи-
лые помещения немуниципальной формы собствен-
ности субъектам малого и среднего предпринима-
тельства и физическим лицам, не являющимся инди-
видуальными предпринимателями и применяющим 
специальный налоговый режим «Налог на професси-
ональный доход», в связи с производством (реализа-
цией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг

В соответствии с Порядком предоставления за счет бюджетных средств 
города Смоленска субсидий на возмещение части затрат по арендной 
плате за нежилые помещения немуниципальной формы собственности 
субъектам малого и среднего предпринимательства и физическим лицам, 
не являющимся индивидуальными предпринимателями и применяющим 
специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход», в 
связи с производством (реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием 
услуг, утвержденным постановлением Администрации города Смоленска от 
05.03.2022 № 485-адм, руководствуясь Уставом города Смоленска,

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

1. Установить срок проведения отбора (срок приема заявок) получателей 
субсидии на возмещение части затрат по арендной плате за нежилые 
помещения немуниципальной формы собственности субъектам малого 
и среднего предпринимательства и физическим лицам, не являющимся 
индивидуальными предпринимателями и применяющим специальный 
налоговый режим «Налог на профессиональный доход», в связи с 



30
№ 128 (746)

14 ноября 
2022 г.

303030
№ 87 (856)

14 сентября
2023 г.

производством (реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг 
с 18 сентября по 6 октября 2023 г.

2.Управлению инвестиций Администрации города Смоленска 
осуществлять прием заявок от участников отбора в установленный срок по 
адресу: Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, улица 
Октябрьской Революции, дом 1а, кабинет 2.

3. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное 
агентство» опубликовать настоящее постановление в средствах массовой 
информации.

4. Управлению информационных технологий Администрации города 
Смоленска разместить настоящее постановление на официальном сайте 
Администрации города Смоленска.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Главы города Смоленска по инвестициям и комплексному 
развитию.

Глава города Смоленска А.А. Новиков



3131
№ 128 (746)
14 ноября 
2022 г.

3131
№ 87 (856)
14 сентября
2023 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 13.09.2023  № 2470-адм

О внесении изменений в проект межевания терри-
тории под многоэтажную комплексную застройку в 
районе поселка Одинцово Ленинского района города 
Смоленска, утвержденный постановлением Админи-
страции города Смоленска от 07.04.2022 № 905-адм

В соответствии со статьей 43 Градостроительного кодекса Российской   
Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 
02.04.2022 № 575 «Об особенностях подготовки, согласования, утверждения, 
продления сроков действия документации по планировке территории, 
градостроительных планов земельных участков, выдачи разрешений на 
строительство объектов капитального строительства, разрешений на ввод в 
эксплуатацию», Положением о подготовке и утверждении документации по            
планировке территории города Смоленска, утвержденным постановлением      
Администрации города Смоленска от 05.07.2007 № 1927-адм, руководствуясь 
Уставом города Смоленска,

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в проект межевания территории под многоэтажную комплексную 
застройку в районе поселка Одинцово Ленинского района города Смоленска, 
утвержденный постановлением Администрации города Смоленска от 
07.04.2022 № 905-адм «Об утверждении проекта планировки и проекта 
межевания территории под многоэтажную комплексную застройку в районе 
поселка Одинцово Ленинского района города Смоленска» (в редакции 
постановления Администрации города Смоленска от 25.08.2023 № 2246-
адм), изменения, изложив его в новой редакции (приложения № 1, 2).

2. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное 



32
№ 128 (746)

14 ноября 
2022 г.

323232
№ 87 (856)

14 сентября
2023 г.

агентство» опубликовать настоящее постановление в средствах массовой 
информации в течение семи дней со дня его принятия.

3. Управлению информационных технологий Администрации города 
Смоленска разместить настоящее постановление на официальном сайте 
Администрации города Смоленска.

Глава города Смоленска  А.А. Новиков

Полная версия документа размещена на http://www.pravo-smolensk.ru/



3333
№ 128 (746)
14 ноября 
2022 г.

3333
№ 87 (856)
14 сентября
2023 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 14.09.2023  № 2496-адм

О внесении изменений в проект планировки и меже-
вания застроенных территорий в городе Смоленске 
в границах улицы Кловской – улицы Бородинской – 
улицы Тургенева – улицы Марины Расковой – улицы 
Смены

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, 
постановлением Правительства Российской Федерации от 02.04.2022 
№ 575 «Об особенностях подготовки, согласования, утверждения, 
продления сроков действия документации по планировке территории, 
градостроительных планов земельных участков, выдачи разрешений на 
строительство объектов капитального строительства, разрешений на ввод в 
эксплуатацию», Положением о подготовке и утверждении документации по 
планировке территории города Смоленска, утвержденным постановлением 
Администрации города Смоленска от 05.07.2007 № 1927-адм, принимая во 
внимание протокол публичных слушаний от 11.08.2023 № 512, заключение 
о результатах публичных слушаний от 18.08.2023, руководствуясь Уставом 
города Смоленска,

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в проект планировки и межевания застроенных территорий 
в городе Смоленске в границах улицы Кловской – улицы Бородинской – 
улицы Тургенева – улицы Марины Расковой – улицы Смены, утвержденный 
постановлением Администрации города Смоленска от 19.10.2012 № 1862-
адм «Об утверждении проектов планировки  и  межевания застроенных 
территорий в городе Смоленске в границах улицы Кловской – улицы 
Бородинской – улицы Тургенева – улицы Марины Расковой – улицы Смены; 



34
№ 128 (746)

14 ноября 
2022 г.

343434
№ 87 (856)

14 сентября
2023 г.

в границах улицы Глинки – улицы Ленина – улицы Большая Советская; в 
границах улицы Большая Советская – улицы Ленина – улицы Маршала Жукова 
– улицы Барклая де Толли» (в редакции постановлений Администрации 
города Смоленска от 10.07.2017 № 1907-адм, от 20.05.2019 № 1229-адм, от 
26.02.2020 № 312-адм, от 25.02.2022 № 437-адм, от 23.11.2022 № 3450-адм), 
изменения, изложив его в новой редакции (приложения № 1 - 3).

2. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное 
агентство» опубликовать настоящее постановление в средствах массовой 
информации в течение семи дней со дня его принятия.

3. Управлению информационных технологий Администрации города 
Смоленска разместить настоящее постановление на официальном сайте 
Администрации города Смоленска.

Глава города Смоленска  А.А. Новиков

Полная версия документа размещена на http://www.pravo-smolensk.ru/



3535
№ 128 (746)
14 ноября 
2022 г.

3535
№ 87 (856)
14 сентября
2023 г.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

о результатах публичных слушаний

14 сентября 2023 г.

Комиссией по землепользованию и застройке города Смоленска публичные 
слушания проведены по проекту постановления Главы города Смоленска 
«О предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров 
разрешенного строительства, реконструкции объекта капитального 
строительства «Объект общественного питания по улице Октябрьской 
Революции в городе Смоленске».

Количество участников, которые приняли участие в публичных слушаниях 
– 1 человек.

Заключение подготовлено на основании протокола публичных слушаний 
от 11 сентября 2023 г. № 520.

Выводы по результатам публичных слушаний: не направлять Главе города 
Смоленска для принятия решения проект постановления, рассматриваемый 
на публичных слушаниях, в связи с отзывом ООО «Пицца-Домино» ранее 
поданного заявления о предоставлении запрашиваемого разрешения.

Заместитель Главы города Смоленска – начальник 
Управления архитектуры и градостроительства Ад-
министрации города Смоленска – главный архитек-
тор – председатель комиссии

А.Н. Выдрин



36
№ 128 (746)

14 ноября 
2022 г.

363636
№ 87 (856)

14 сентября
2023 г.

СОДЕРЖАНИЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЯ Главы города Смоленска

от 11.09.2023 № 134 «О признании утратившими силу отдельных правовых ак-
тов»...........................................................................................................................1

от 13.09.2023 № 136 «О предоставлении разрешения на отклонение от предель-
ных параметров разрешенного строительства, реконструкции объекта капитально-
го строительства «Садовый домик по улице Касплянской, дом 59 в городе Смолен-
ске»................................................................................................................................................................7

от 13.09.2023 № 137 «О предоставлении разрешения на условно разрешенный вид ис-
пользования земельного участка с кадастровым номером 67:27:0030601:17»......................9

от 13.09.2023 № 138 «О предоставлении разрешения на отклонение от предельных па-
раметров разрешенного строительства, реконструкции объекта капитального стро-
ительства «Индивидуальный жилой дом 25 по улице 2-й Дачной в городе Смолен-
ске».........................................................................................................................................................10

ПОСТАНОВЛЕНИЯ Администрации города Смоленска

от 05.09.2023 № 2366-адм «О внесении изменения в постановление Администрации го-
рода Смоленска от 28.05.2021 № 1215-адм «Об утверждении плана мероприятий («до-
рожной карты») по решению вопросов фактического трудоустройства инвалидов в городе 
Смоленске на 2021-2023 годы».........................................................................................................12

от 06.09.2023 № 2410-адм  «О внесении изменений в состав комиссии по ор-
ганизации пассажирских перевозок в городе Смоленске, утвержденный по-
становлением Администрации города Смоленска от 08.08.2008 № 1110-
адм».........................................................................................................................................................13

от 07.09.2023  № 2413-адм «О внесении изменений в Порядок предоставления за счет 
бюджетных средств города Смоленска субсидий на возмещение части затрат по арендной 
плате за нежилые помещения немуниципальной формы собственности субъектам малого 
и среднего предпринимательства  и физическим лицам, не являющимся индивидуальными 
предпринимателями и применяющим специальный налоговый режим «Налог на профес-
сиональный доход», в связи с производством (реализацией) товаров, выполнением работ, 
оказанием услуг, утвержденный постановлением Администрации города Смоленска от 
05.03.2022 № 485-адм»........................................................................................................................15

от 07.09.2023 № 2417-адм «Об утверждении Положения о порядке и условиях на-
значения и выплаты ежемесячной денежной выплаты, назначаемой студентам орга-
низаций, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным про-
граммам среднего профессионального образования, обучающимся по очной форме 



3737
№ 128 (746)
14 ноября 
2022 г.

3737
№ 87 (856)
14 сентября
2023 г.

обучения и заключившим договор о целевом обучении по образовательным програм-
мам среднего профессионального образования с Администрацией города Смолен-
ска»..........................................................................................................................................................20

от 07.09.2023 № 2418-адм «Об отмене особого противопожарного режима на территории 
города Смоленска»...............................................................................................................................28

от 08.09.2023 № 2420-адм «О сроке проведения отбора получателей субсидии на воз-
мещение части затрат по арендной плате за нежилые помещения немуниципаль-
ной формы собственности субъектам малого и среднего предпринимательства и 
физическим лицам, не являющимся индивидуальными предпринимателями и при-
меняющим специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход», 
в связи с производством (реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием ус-
луг»...........................................................................................................................................................29

от 13.09.2023  № 2470-адм «О внесении изменений в проект межевания территории под 
многоэтажную комплексную застройку в районе поселка Одинцово Ленинского района 
города Смоленска, утвержденный постановлением Администрации города Смоленска от 
07.04.2022 № 905-адм».......................................................................................................................31

от 14.09.2023  № 2496-адм «О внесении изменений в проект планировки и меже-
вания застроенных территорий в городе Смоленске в границах улицы Кловской 
– улицы Бородинской – улицы Тургенева – улицы Марины Расковой – улицы Сме-
ны»...........................................................................................................................................................33

ОФИЦИАЛЬНО

ЗАКЛЮЧЕНИЕ о результатах публичных слушаний.....................................................................35

Список полезных телефонов и адресов организаций  ....................................................... 38



38
№ 128 (746)

14 ноября 
2022 г.

383838
№ 87 (856)

14 сентября
2023 г.

СПИСОК ПОЛЕЗНЫХ ТЕЛЕФОНОВ И АДРЕСОВ ОРГАНИЗАЦИЙ

Органы власти Смоленской области 

Губернатор, Администрация Смоленской области:
пл. Ленина, дом 1, Смоленск, 214008; тел.: 38–61–28, 38–62–94
Смоленская областная Дума:
пл. Ленина, дом 1, Смоленск, 214008; тел. 38–67–00

Органы местного самоуправления города Смоленска

Смоленский городской Совет: 
ул. Октябрьской Революции, дом 1/2, 214000; тел.: 38-11-81, факс 35-61-15 
Справки о ходе рассмотрения письменных обращений: 35-61-15 
Глава города Смоленска: 
ул. Октябрьской Революции, дом 1/2, 214000; тел.: 38-19-13 
Администрация города Смоленска: 
ул. Октябрьской Революции, дом 1/2, 214000; тел.: 38-65-16, 38-69-64 
Контрольно-счетная палата города Смоленска:
ул. Октябрьской Революции, дом 1/2, 214000; тел.: 38-24-36

Территориальные органы Администрации города

Управление Администрации города Смоленска по Заднепровскому району: 
ул. 12 лет Октября, дом 11, г. Смоленск, 214012; тел.: 27-08-65, 27-11-05, 21-89-64 
Управление Администрации города Смоленска по Ленинскому району: 
ул. Карла Маркса, дом 14, г. Смоленск, 214000; тел.: 38-32-62, 38-53-42 
Управление Администрации города Смоленска по Промышленному району: 
пр-д Маршала Конева, дом 28е, г. Смоленск, 214019; тел.: 55-61-23, 55-61-94

Аварийно- диспетчерские службы предприятий ЖКХ 

Дежурный диспетчер при Администрации города Смоленска: 32–86–12
ОАО «Жилищник»: 38–15–81, 35–17–94
СМУП «Горводоканал»: 38–18–50, 21–41–19
МУП «Смоленсктеплосеть»: 38–20–47
«Смоленские городские электрические сети»: 31–00–60
ОАО «Смоленскоблгаз» – филиал по г. Смоленску: 04, 104 (с мобильного), 55–58–53
ООО «Смоленсклифт»: 65–87–47

Органы прокуратуры

осуществляют в том числе надзор за исполнением законов, соблюдением прав и свобод человека
и гражданина федеральными органами исполнительной власти, представительными (законодательными)
и исполнительными органами субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления, 
органами контроля, их должностными лицами, органами управления и руководителями коммерческих 

и некоммерческих организаций.
Прокуратура Заднепровского района: ул. Дохтурова, дом 2, Смоленск, 214000; тел.: 65–69–29 
Прокуратура Ленинского района: ул. Багратиона, дом 3, Смоленск, 214004; тел.: 35–31–74 
Прокуратура Промышленного района: ул. Урицкого, дом 15, Смоленск, 214018; тел.: 52–33–18

Госжилинспекция

Главное управление «Государственная жилищная инспекция Смоленской области» (Госжилинспекция) – 
орган исполнительной власти Смоленской области, осуществляющий функции государственного контроля 

за использованием и сохранностью жилищного фонда независимо от его формы собственности,
а также соответствием жилых помещений и коммунальных услуг установленным требованиям.

Государственная жилищная инспекция Смоленской области:
ул. Кловская, д. 13, второй этаж; тел. 20–55–88, факс 65–44–86

Органы по защите прав потребителей 

Управление Роспотребнадзора по Смоленской области:
ул. Тенишевой, дом 26, Смоленск, 214018; тел. 38–25–10 (секретарь), тел.: 30–47–93, 30–47–92
Региональная Смоленская общественная организация «Общество защиты прав потребителей «Фемида»:
ул. Б. Советская, д. 43, (вход со двора), 2 подъезд, домофон 12, 214000; тел. 38–04–29



3939
№ 128 (746)
14 ноября 
2022 г.

3939
№ 87 (856)
14 сентября
2023 г.

Официальное периодическое печатное издание Смоленского городского Со-
вета, Главы города Смоленска, Администрации города Смоленска, Контрольно-
счетной палаты города Смоленска – «Смоленские городские известия» – поступает 
в Российскую книжную палату, Губернатору Смоленской области, Администрации 
области, депутатам Смоленской областной Думы, Главе города Смоленска, струк-
турным подразделениям Администрации города, Смоленский городской Совет 
и в иные официальные органы и заинтересованным лицам.

«Смоленские городские известия» можно бесплатно получить
по адресу ул. Октябрьской Революции, д. 1а, каб. 1

Ознакомиться с изданием можно в Смоленской областной универсальной 
библиотеке им. А.Т. Твардовского (ул. Большая Советская, 25/19, тел. 38-34-95) – 
отдел краеведения (каб. 25), читальный зал периодики (каб. 31), Центр правовой 
информации (каб. 33); в Центральной городской библиотеке им. Н.С. Клестова- 
Ангарского (пр. Строителей, 24) и во всех библиотеках Централизованной библио-
течной системы города (тел. 55-70-83).

Электронная версия «Смоленских городских известий» доступна на сайтах: 
www.smoladmin.ru, www.smolsovet.ru 

Нормативные правовые акты Смоленского городского Совета, опубликованные 
в «Смоленских городских известиях», размещаются в электронных справочных 
системах «Гарант», «Консультант-Плюс».

С полной версией нормативно-правовых актов можно ознакомиться в Офи-
циальном вестнике города Смоленска, зарегистрированным Федеральной служ-
бой по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых комму-
никаций, регистрационный номер и дата принятия решения о регистрации: серия 
ЭЛ № ФС7782619 от 18.01.2022, по адресу: http://www.pravo-smolensk.ru/.


